
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 48 - setembro/2016
Publicação: 09/09/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS XAPURI ............................................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................8

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA .....................................................11

PORTARIAS REITORIAS .....................................................................................12

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................37



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS IFAC -  CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 01 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Organização do I Simpósio de Ensino e Aprendizagem do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

NOME SIAPE/ CPF
Gleysson de Paula Terra 2211345
Rannife Augusta Carvalho Mastub de Oliveira 1971204

Santos Oliveira da Silva 2192967
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245
Adão Araújo Galo Júnior 1477313
Eliana Pereira de Oliveira 1860433
Paulo Soares da Silva 2240785
Edilheno de Souza Gomes 2192970
Fábio Soares Pereira 2238794
Paulo Sérgio Tomé 2215100
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410
Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861
Aline Leonardo Xavier Oliveira 987.682.202-00
Geovane da Silva Jorge 028.111.732-26
Lecione Venâncio dos Santos 027.976.512-60
Lubimila Alves da Silva 020.712.752-25
Marilucia Trajano da Silva 708.435.702-53

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA IFAC/CXA Nº 02 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral do Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do Campus Xapuri, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2211753 Jefferson Henrique Tiago Barros Presidente Campus Xapuri
2211345 Gleysson de Paula Terra Membro Campus Xapuri
2245046 Luciana Rufino de Souza Membro Campus Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 03 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Organização da I Semana de Agroindústria e II Semana de Agroecologia do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

NOME SIAPE
Tatiane Loureiro da Silva 2211756
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753
Alana Chocorosqui Fernandes 1935840
Luciana da Conceição Castello Branco 2222988
Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 1871942
Maria Aparecida da Costa Araújo 2108829
Ricardo Kind Lopes 1987333



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Santos Oliveira da Silva 2192967
Alan Ferreira do Nascimento 1177337
Sandro Vargas de Mesquita 2235672
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245
Adão Araújo Galo Júnior 1477313

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 04 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 059 de 12 de Janeiro de 2016 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VI, nº 02 de 15 de janeiro de 2016.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Xapuri.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO CAMPUS

2211756 Tatiane Loureiro da Silva Docente/Presidente Xapuri

1935840 Alana Chocorosqui Fernandes Docente/Secretária Xapuri

1794697 Ricardo Bezerra Hoffmann Docente/ Membro Xapuri

1477313 Adão Araújo Galo Júnior Docente/Membro Xapuri

1697996 Uilson Fernando Matter Docente/Membro Xapuri

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA IFAC/CXA Nº 05 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 481 de 26 de abril de 2016 publicada em Boletim de Serviços Ex-
traordinário, ano VI, nº 19 de 29 de abril de 2016, reformulando a Comissão de Aquisição de Terreno 
do Campus Xapuri que passa a ser da seguinte forma:

Nº SIAPE Nome Formação Função na 
Comissão

1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Economia Presidente
2211756 Tatiane Loureiro da Silva Biologia Secretária
1935840 Alana Chocorosqui Fernandes Engenharia Florestal Membro
1794697 Ricardo Bezerra Hoffmann Engenharia Agrícola Membro
1984880 Joel Bezerra Lima Filosofia Membro
1794728 José Márcio Malveira da Silva Agronomia Membro
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Zootecnia Membro
2211617 César Claudino Pereira Direito Membro
1872256 Julielmo de Aguiar Correa Agronomia  Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIAS IFAC – CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 05, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 340 
de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, pg.17 e com base no inciso 
XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Redes de Computadores do Campus Rio 
Branco, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Valdinéia Rodrigues Tomaz 1571043 Presidente
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes  2212017 Membro
Ewerton Ruiz Almada 1894356 Membro
Rodrigo Silva Souza 2939521 Membro
Amanda Moura Badarane 1796734 Membro
Risonete Tavares Gomes 1376294 Membro
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Membro
Renata Gomes de Abreu Freitas 1927605 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 06, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 340 
de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, pg.17 e com base no inciso 
XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Informática para Internet do Campus Rio 
Branco, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Presidente
Gustavo Gonçalves Cardial 1131553 Membro
Victor Antunes Vieira 2939623 Membro
Luana Oliveira de Melo 1898258 Membro
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Uthant Benicio de Paiva 1867064 Membro
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 07, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016

 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para ALTERAR a comissão do Núcleo Do-
cente Estruturante do curso Superior de Tecnologia em Sistema para Internet, Campus Rio Branco: 

                        NOME   FUNÇÃO SIAPE 
Rodrigo Silva Souza           
Silvana de Andrade Gonçalves
Marlon Amaro Coelho Teixeira
Darueck Acácio
Luana Oliveira de Melo
Iliane Tecchio
Erika Mesquita
Paulo Roberto de Souza
Dirceu Pereira de Lima
Flávio Miranda de Farias                                   

Presidente
Secretária
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Suplente
Suplente

2939521
2218889
1872107
1683208
1898258
1988699
1373146
1811397
2888309
1704896

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC/CRB Nº 02, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 

Na PORTARIA IFAC/CRB Nº 02, de 19 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviços, Edição Ex-
traordinária, Ano VI - nº 44, de 26 de agosto de 2016,

Onde se lê: 

                        NOME   FUNÇÃO SIAPE 

PAULO ROBERTO DE SOUZA
FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA BEZERRA
DAUSTERNEYA MACIEL
ERAMOS MENEZES DE SOUZA
PAULO JOSÉ DOS SANTOS
ALDEIR BRAGA FERREIRA
MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA
CARLOS ALBERTO DANTAS

Presidente
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro

1811397
1483533
2020414
17842085
1986667
2956263
1794711
1794753

Leia-se:
                        NOME   FUNÇÃO SIAPE 

PAULO ROBERTO DE SOUZA
FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA BEZERRA
DAUSTERNEYA MACIEL
ERASMOS MENEZES DE SOUZA
PAULO JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA
ALDEIR BRAGA FERREIRA
MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA
CARLOS ALBERTO DANTAS DA SILVA

Presidente
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro

1811397
1483533
2020414
1784208
1986667
2956263
1794711
1794753

(original assinado)
1. WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

2. DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIAS IFAC – CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 02 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Processo 
Disciplinar Discente do Campus Sena Madureira, conforme Resolução 161 de 09 de setembro 
de 2013 afim de apurar os fatos, bem como responsabilidades na prática de infração cometida, 
com duração de 45 dias, a contar da data da publicação desta portaria......... do Campus Sena 
Madureira.

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Celso Antônio da Silveira Titular 1989356
Maria Almeida de Souza Titular 2055914

Francisco Marcelo da Silva 
Araújo

Titular 2040820

Jamila Nascimento Pontes Suplente 1996784
Francisca Íris Lopes Suplente 1798581

Cézara Augusto de Lima 
Ferreira

Suplente 1872115

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

ITALVA MIRANDA DA SILVA
DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIAS  IFAC – REITORIA

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 1255 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor, ORLEINILSON 
AGOSTINHO RODRIGUES BATISTA, matrícula SIAPE Nº 1871897, a partir de 03 de agosto de 
2016. Processo Nº 23244.002893/2016-36.

Nº 1256 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora, CRISTIANE 
DE BORTOLI, matrícula SIAPE Nº 1945917, a partir de 22 de agosto de 2016. Processo Nº 
23244.003225/2016-26.

Nº 1257 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora, JULIANA 
SANTOS DE SOUZA CUNHA, matrícula SIAPE Nº 2267893, a partir de 19 de agosto de 2016. 
Processo Nº 23244.003307/2016-71.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1258 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora, RAMYLA GOMES 
BRILHANTE, matrícula SIAPE 1202894, a partir de 31 de agosto de 2016, Processo nº 
23244.003377/2016-29.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1259 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDREZZA FARIAS 
ALVERNAZ

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2192936 24/08/2016 23244.002738/2016-10

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PRISCILA DA SILVA 
SOARES

ASSISTENTE 
SOCIAL 2193408 02/09/2016 23244.003310/2016-94

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 ao servidor:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ JAIR 
CAVALCANTE DE 

FIGUEIREDO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1448432 15/05/2014 23244.001515/2014-73

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao servidor:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DANIEL AFONSO 
NUNES ZAIRE ADMINISTRADOR 1896329 25/09/2016 23244.003308/2016-15

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCA 
HELIANE TORRES 

DA SILVA
ECONOMISTA 2038538 19/06/2016 23244.001298/2016-10

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1260 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REJANE EIKO 
MORIBE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1894990 29/08/2016 23244.003343/2016-34

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1261 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1987329 23244.002245/2016-80 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. CESAR ANDREY GOMES FERREIRA – Externo (a), Siape: 1181984, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia;

2. LUIS ANSELMO DOS SANTOS VASCONCELOS – Externo (a), Siape:1175386 -  Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sergipe.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 1262 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JAMILA NASCIMENTO PONTES
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
19967845 23244.002246/2016-24 III DOUTOR
Retroagir a: 28 de maio de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. RONNE FRANKLIM CARVALHO DIAS – Externo (a), Siape: 1477148, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá;

2. ROSSEMILDO DA SILVA SANTOS  – Interno (a), Siape:1569507 -  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1263 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ERLANDE D`ÁVILA DO NASCIMENTO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1876446 23244.002859/2016-61 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. JOSÉ LEANDRO DE ALBUQUERQUE MACEDO COSTA GOMES – Externo (a), Siape: 
1813005, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Alagoas;

2.FÁBIO SOARES PEREIRA– Interno (a), Siape: 2238794 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1264 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 653 de 25 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
edição Extraordinária nº 25, em 25/05/2016, que designa a comissão de elaboração, execução e 
acompanhamento dos editais da PROEX/2016.

Art. 2º - EXCLUIR a servidora LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

1811653

Art. 3º - INCLUIR os servidores, EVERALDO ARAÚJO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1887554 
e LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 2211758.

Art. 4º - Essa portaria tem efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2016. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1265 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: FÁBIO SOARES PEREIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2238794 23244.003342/2016-90 III DOUTOR
Retroagir a: 24 de agosto de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. JOSÉ LEANDRO DE ALBUQUERQUE MACEDO DA COSTA GOMES – Externo (a), Siape: 
1813005, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Alagoas;

2. SILENO DIAS  – Interno (a), Siape:2080546 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIA Nº 1266 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ANA TELMA DA SILVA MIRANDA 
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1995825 23244.002045/2016-27 II MESTRE
Retroagir a: 16 de março de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1.FLÁVIA MÁRCIA DE SOUZA– Externo (a), Siape: 2166045, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba;

2. MÁRCIO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE – Externo (a), Siape:1807736 -  Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1267 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

 CONSIDERANDO o Termo de Reciprocidade n° 01/2015, referente ao Processo nº 
23244.003180/2015-17, firmado entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
- ICMBio e o Instituto Federal do Acre – IFAC, que tem por objetivo estabelecer a mútua cooperação 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

e o intercâmbio técnico científico para a expansão da educação profissional e tecnológica no Estado 
do Acre, e a pesquisa e extensão, assessoria técnica, estágios e outras atividades nas Unidades 
de Conservação Federais situadas no Estado do Acre, com vistas a contribuir com a conservação 
ambiental e o uso sustentável dos recursos naturais;

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1931620, 
para exercer a função de Coordenadora responsável pela Execução do termo de Reciprocidade nº 
01/2015 IFAC e ICMBio.                                         

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1268 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Implantação 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre:

SERVIDOR (A) SIAPE
Girlen Nunes dos Santos 2038785
Neiva Feitosa de Oliveira 1999725

José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147
Edu Gomes da Silva 1908399

Ramyla Gomes Brilhante 2202894
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1269 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão encarregada de 
realizar inventários dos bens de consumo existente no estoque dos Almoxarifados de todas as Uni-
dades deste Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia do Acre – IFAC (Reitoria/Anexos e 
Campi), compreendendo: uma Comissão Central composta por servidores da Reitoria e seis subco-
missões a ela vinculadas, composta por servidores dos Campi:  

Comissão Central:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Reitoria Presidente
João Felipe Silva 220672 Reitoria Membro
Adalberto Alves Quintela 2068718 Reitoria Membro

Subcomissão 1 – Campus Baixada do Sol:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 CBS Presidente
Francileide Lopes do Nascimento 2086735 CBS Membro
João Ramalheis Dantas 1860087 CBS Membro

Subcomissão 2 – Campus Rio Branco:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Giovani da Silva Florêncio 1862644 CBS Presidente
Paula Daniele Batista 1857784 CRB Membro
Andressa da Silva Bernardes 2206885 CBS Membro

Subcomissão 3 – Campus Xapuri:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Alan Ferreira do Nascimento 2177337 CXA Presidente
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245 CXA Membro 
Ronildo Rezende da Silva 1909136 CXA Membro

Subcomissão 4 – Campus Tarauacá:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Geyse Rakel Paixão Oliveira  2230649 CTC Presidente
Daiana Da Silva Sampaio Araújo 1617473 CTC Membro
Isabel Cristina Soares Pêssoa 2264319 CTC Membro

Subcomissão 5 – Campus Cruzeiro do Sul:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Lurdinha Fort Negri 2063383 CCZ Presidente



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Raildo de Silva Lopes de Medeiros 1971152 CCZ Membro
Luciano Borges de Freitas 1868631 CCZ Membro

Subcomissão 6 – Campus Sena Madureira

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Willian Ponte de Souza 1163058 CSM Presidente
Márcio Marques de Freitas 1862665 CSM Membro
Richarles de Araújo Sousa 1900802 CSM Membro

Art. 2º A Comissão Central de que trata o artigo anterior, bem como as respectivas subcomissões 
terão que realizar os inventários dos bens de consumo existente no estoque dos Almoxarifados 
de todas as Unidades deste Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia do Acre – IFAC 
(Reitoria/Anexos e Campi), conforme especificado abaixo, observando as disposições contidas na 
Instrução Normativa SEDAP nº 205/1998, na Portaria STN nº 448/2002 e na Lei nº 4.320/1964:

•	 Inventário Eventual para fins de obtenção de informações fidedignas e necessárias para implan-
tação do novo sistema de gestão do Almoxarifado, informações do atual quantitativo de bens de 
consumo em estoque nos almoxarifados e para atualização dos Relatórios Mensais do Almoxa-
rifado.

 
•	 Inventário Anual destinado a comprovar quantidade e o valor dos bens de consumo existente no 

estoque dos Almoxarifados de todas as Unidades Gestoras do IFAC (Campi e Reitoria/Anexo) 
em 31 de dezembro de 2016, nos termos da Instrução Normativa SEDAP nº 205, de 8 de abril de 
1998. 

Art. 3º São atribuições comuns da Comissão Central e subcomissões: 

a) Verificar os instrumentos de registros de entrada e saída;

b) Verificar se os quantitativos do estoque físico conferem com os constantes das fichas de prate-
leiras;

c) Verificar se os materiais armazenados se encontram dentro da data de validade;

d) Verificar se estão sendo observadas as condições de armazenagem e de segurança dos materiais 
(item 4 da IN n.º 205, de 08/04/1988);

e) Verificar se há itens inservíveis, danificados, fora de uso e extraviados;

f) Verificar se as quantidades estocadas são adequadas à demanda;

g) Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta conferên-
cia dos bens e a conclusão do inventário;  

h) As subcomissões deverão emitir o relatório final acerca das observações registradas ao longo 
do processo do inventário, constando informações sobre todos os procedimentos realizados, 
a situação geral do Almoxarifado da Unidade verificada e as recomendações para corrigir as 
eventuais irregularidades apontadas, assim como para eliminar ou reduzir o risco de sua ocor-
rência futura, se for o caso, encaminhando-o para Comissão Central para fins de consolidação;



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

i) Além da consolidação das informações, a Comissão Central é responsável pela execução das 
atribuições referente as alíneas “a” a “h” deste artigo, referente ao Almoxarifado da Reitoria/
Anexo.    

Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação dos relatórios finais de que tratam os 
art. 2º e 3º desta portaria será de:

•	 Inventário Eventual:  20 (vinte) dias para as subcomissões e de 30 (trinta) dias para a Comissão 
Central, a contar da publicação desta portaria;

•	 Inventário Anual: até o dia 26/12/2016 para as subcomissões e até o dia 30/12/2016 para a Comissão 
Central.      

Art. 5º Eventuais dúvidas serão dirimidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1270 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Revisão e Atualização do 
Projeto Político Pedagógico - PPC do Curso Técnico Subsequente em Finanças na Modalidade de Educação 
à Distância: 

SIAPE NOME FUNÇÃO

COMISSÃO

LOTAÇÃO

2021420 Reinaldo Maia Siqueira Presidente Campus Rio Branco/ Docente
2305699 Adilson de Souza de Deus Membro Campus Rio Branco/ Docente
2230651 Alessandra Cristina de Angeli Membro DSPES/TAE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

1867070 João Artur Avelino Leão Membro DSPES/TAE

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1271 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Art. 1º – LOCALIZAR a servidora ALINE BARRETO DOS SANTOS, SIAPE 1974524, para 
exercer suas atribuições no Laboratório multidisciplinar do Campus Rio Branco, considerado 
insalubre, conforme Laudo Técnico/ Adicional de Insalubridade de 27/06/2016, do Sistema Integrado 
de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS.

Art. 2º - CONCEDER-LHE o Adicional Ocupacional no percentual de 10% correspondente ao grau 
médio incidente sobre o vencimento básico.

Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 25/01/2014, revogadas as disposições em contrário.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1272 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Art. 1º – LOCALIZAR o servidor JOÃO RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1974524, para exercer 
suas atribuições no Laboratório de Biologia do Campus Cruzeiro do Sul, considerado insalubre, 
conforme Laudo Técnico/ Adicional de Insalubridade de 23/06/2016, do Sistema Integrado de 
Atenção à Saúde do Servidor – SIASS.

Art. 2º - CONCEDER-LHE o Adicional Ocupacional no percentual de 10% correspondente ao grau 
médio incidente sobre o vencimento básico.

Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 24/07/2015, revogadas as disposições em contrário.

(original assinado)



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1273 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Art. 1º – LOCALIZAR o servidor NADJA MARIA DA SILVA, SIAPE 1974524, para exercer 
suas atribuições no Laboratório de Química do Campus Cruzeiro do Sul, considerado insalubre, 
conforme Laudo Técnico/ Adicional de Insalubridade de 22/06/2016, do Sistema Integrado de 
Atenção à Saúde do Servidor – SIASS.

Art. 2º - CONCEDER-LHE o Adicional Ocupacional no percentual de 10% correspondente ao grau 
médio incidente sobre o vencimento básico.

Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 20/07/2015, revogadas as disposições em contrário.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1274 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Art. 1º – LOCALIZAR o servidor PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA, SIAPE 1974524, para 
exercer suas atribuições no Laboratório multidisciplinar do Campus Xapuri, considerado insalubre, 
conforme Laudo Técnico/ Adicional de Insalubridade de 30/06/2015, do Sistema Integrado de 
Atenção à Saúde do Servidor – SIASS.

Art. 2º - CONCEDER-LHE o Adicional Ocupacional no percentual de 10% correspondente ao grau 
médio incidente sobre o vencimento básico.

Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 10/11/2014, revogadas as disposições em contrário.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando a Resolução CONSU/IFAC 093 de 26 de agosto de 2016 -  Dispõe sobre a Alteração 
da Resolução 039/2016 CONSU IFAC – Aprovação do Novo Organograma do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Resolve:

Nº 1280 – DESIGNAR a servidora FRANCISCA ÍRIS NUNES DA SILVA BEZERRA, matrícula 
SIAPE nº 1483533, para exercer a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento 
ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador do Curso Superior 
Tecnólogo em Processos Escolares, código FCC – Campus Rio Branco do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1281 – DESIGNAR o servidor JAILSON JURACY SOUZA DE MACEDO, matrícula SIAPE 
2171901, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas, código 
FG 001, Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1282 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora NATALIA SILVA VALE, a 
partir de 02 de setembro de 2016, Processo nº 23244.003450/2016-62.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

PORTARIA Nº 1325 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Ana Claudia de Souza Garcia
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1988716 23244.002584/2016-66 III Doutora

Retroagir a:31 de março de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. Talita de Souza Massena – Externo (a), Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sertão Pernanbucano;

2. Claudia Adriana Macedo – Interno (a), Siape: 1888286 -  Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1326 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Ricardo de Souza Tamburini
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1988716 23244.002422/2016-28 III Doutor

Retroagir a: 22 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. Luciano Xavier Gomes da Nóbrega – Externo (a), Siape 2699589, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte;

2. José Rodney de Souza Figueiredo, - Interno (a), Siape: 1223583 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1327 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1971897 23244.002902/2016-99 III Doutor



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

Retroagir a: 29 de julho de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. Gustavo Lotici Hennig – Externo (a), Siape 2562851, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Farroupilha;

2. Elaine Cristina Barbosa da Silva de Albuquerque, - Interno (a), Siape: 1624478 -  Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1328 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei 
n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE BROZZO DE 
AZEVEDO

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193398 27/08/2016 23244.002733/2016-97

CAMILA CAROLINE DE 
LIMA SILVA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2206873 24/08/2016 23244.002741/2016-33

LAZARO VIEIRA DA 
SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2205688 24/08/2016 23244.002765/2016-92

RICARDO DA SILVA 
SOUZA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2206951 24/08/2016 23244.002775/2016-28



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

TARSSIO LUNA DA 
SILVEIRA

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2206898 24/08/2016 23244.002779/2016-14

WESLLEY CRISTIAN 
QUEIROZ D’ÁVILA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2196525 24/08/2016 23244.002783/2016-74

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DENISE DA SILVA 
PONTES

TRADUTOR 
INTÉRPREDE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

1927745 24/08/2016 23244.002748/2016-55

GRACE DÓCIMO 
BENTES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193511 24/08/2016 23244.002756/2016-00

ISMAEL CARLOS SILVA 
E SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2192971 24/08/2016 23244.002757/2016-46

JAILTON SOARES DE 
ARAÚJO

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2192957 24/08/2016 23244.002758/2016-91

JERFFERSON SILVA 
DOS SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193188 24/08/2016 23244.002761/2016-12

KAIO PATRICIO DE 
CASTRO LUSTOSA

TRADUTOR 
INTÉRPREDE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2196209 24/08/2016 23244.002764/2016-48

LEANDRO DA SILVA 
COSTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2926136 24/08/2016 23244.002767/2016-81

REGIANE DA SILVA 
FREIRE

TRADUTOR 
INTÉRPREDE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2206967 24/08/2016 23244.002774/2016-83

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE BARRETO DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 2039006 27/06/2016 23244.001927/2016-75

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIA DOS SANTOS 
SILVA

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 2196561 24/08/2016 23244.002739/2016-64

GIULIANO CARDOSO 
FEITOSA MIRANDA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2192931 24/08/2016 23244.002755/2016-57

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES ADMINISTRADOR 1960677 24/08/2016 23244.002804/2016-51

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 às 
servidoras:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 10/07/2016 23244.002393/2016-02

ANÉLIA DE SOUZA 
MONTEIRO PSICÓLOGO 2040865 04/07/2016 23244.002394/2016-49

PATRICIA HAESER 
FERREIRA NERY

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2860450 14/09/2015 23244.003896/2015-14

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DANIEL FARIA 
ESTEVES JORNALISTA 1452394 03/07/2016 23244.002386/2016-01

Art. 7º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCIO BONFIM 
SANTIAGO ECONOMISTA 1798865 14/06/2016 23244.001946/2016-00

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1329 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016 E 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

Resolve:

Art. 1° CONCEDER, a Progressão por Mérito, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 34, caput da Lei n° 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 31

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NIVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

ERIKA MESQUITA 1373146 DII-01 DII-02 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005152/2015-26

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1330 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE BROZZO DE 
AZEVEDO

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193398 28/08/2016 23244.002887/2016-89

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GRACE DOCIMO 
BENTES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193511 25/08/2016 23244.003021/2016-95

JAILTON SOARES DE 
ARAÚJO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2192957 25/08/2016 23244.002481/2016-04

LEANDRO DA SILVA 
COSTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2926136 25/08/2016 23244.002461/2016-25

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAFAELLA DE SOUZA 
ROQUE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1044932 10/07/2016 23244.002030/2016-69

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao 
servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 32

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

AMARILDO JESUS 
TELES CONTREIRAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1901274 20/06/2016 23244.002248/2016-13

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1995834 29/06/2016 23244.002671/2016-13

EDNILSON GOMES DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1003597 23/07/2016 23244.002224/2016-64

FLAVIA BRAGA DA 
SILVA AUDITOR 2047884 01/08/2016 23244.002494/2016-75

FRANCISCO ALECIO 
SOUZA DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2040889 25/06/2016 23244.001407/2016-62

PATRÍCIA HAESER 
FERREIRA NERY

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2860450 17/09/2015 23244.003828/2015-47

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1331 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º DISPENSAR, o servidor PEDRO GONÇALVES MOTA, Docente do EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1888189, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Pesquisa, Extensão 
e Inovação – COPIE/CCZ, código FG01, a partir do dia 1º de agosto de 2016 (23244.002698/2016-
14).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIA Nº 1332 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 33

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
MARIA IVANILDA 
SOUZA DA SILVA 1456263 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 

21/12/2015 21/12/2015 23244.005183/2015-87

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1335 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016 publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o § 2º do Art. 12  da Lei 11.091 de 12/01/2005, com redação dada pela Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, Art. 10-A , e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Resolução 
nº 031 de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas no 
interstício de 18 meses , resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONALD DA COSTA 
CASTRO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO – 
CAMPUS SENA 
MADUREIRA

1927691 27/08/2016 23244.002790/2016-76

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 204 para classe E nível 205 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 34

WEMERSON 
FITTIPADLY DE 

OLIVEIRA

PEDAGOGO – 
CAMPUS RIO 

BRANCO
1796778 21/06/2016 23244.001950/2016-60

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LÍVIA DA SILVA HOYLE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
– CAMPUS SENA 

MADUREIRA

2054140 16/08/2016 23244.002787/2016-52

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA ALMEIDA DE 
SOUZA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS– 
CAMPUS SENA 
MADUREIRA

2055914 16/08/2016 23244.002788/2016-05

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1336 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016 publicado no DOU, nº 71, 
seção 2, página 1, de 14/04/2016, A Reitora do Instituto Federal do Acre, Considerando: 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e 
a devida análise da Comissão Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente 
(CPPD/IFAC).

RESOLVE:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 35

 
Art. 1º - Conceder:

Docente: DIEGO VIANA MELO LIMA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1634430 23244.001877/2016-26 III DOUTOR
Retroagir a: 20 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. LYGIA VUYK DE AQUINO – Externo(a), Siape: 3049802, Colégio Pedro II;

2. MARALINA TORRES DA SILVA – Interno(a), Siape: 1872294, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1337 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDRESSA DA SILVA 
BERNARDES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/ 

CAMPUS RIO 
BRANCO

2206885 28/08/2016 23244.003494/2016-92

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 36

RETIFICAÇÃO DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

Retificação da Portaria Nº 997 de 08 de julho de 2016, publicada no boletim extraordinário nº.31 
de 08/07/2016.
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Israel Pereira Dias de Souza
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2307986 23244.1806/2016-23 III Doutor
Retroagir a: 17 de agosto de 2014. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Israel Pereira Dias de Souza
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2307986 23244.1806/2016-23 III Doutor
Retroagir a: 22 de abril de 2015. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

 
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

Na Portaria Nº 1.231, de 26/08/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
45, de 29/08/2016,

Onde se lê:

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILENE RIBEIRO 
SOARES PEDAGOGO 1308518 21/06/2016 23244.001944/2016-11

Leia-se:

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILENE RIBEIRO 
SOARES PEDAGOGO 1308518 21/06/2016 23244.001944/2016-11

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IIFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 37



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


